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RREGULLORE
PER oRGANIZIMIN E PUI.IEs 

ryE sHKoiiirrironn rE MESME rE uLErA DHE
TE MESME TE TARTA

KREU I

DlrsPozrTAT E PERGITTHSHME

Neni 1
Kjo rregullore i pergjigjet parimit themelor te Ligjit p€r arsimin parauniversitar, i ciliparasheh qe arsimi dhe edukirni t€ jene pergje$esi e perbashket e eeverisd, drejtuesve
te instifucioneve t€ arsimitkornunal, mesimdhen€sve dhe prinderve, sipas funksioneve
dhe kompetencave te p€rcaktuara n€ kete hgj. Me kete rregullore m€tohet t€ krijohetnj€ ambient m€ i avancuar i punds dhe pervojds arsimore me nxdn€sin ne qender.Aktivitetet tjera i pergjigjen ar:ritjes se rezultateve nga ana e nxeln€sve, me qdllim tearritjes s€ tyre nE kompetencat e parapara sipas Korn[es se kurrikulit t6 Kosovds.

Neni 2
Rregullorja synon funksioninnin efikas t6 organeve tE institucioneve edukativo-arsimore dhe rritjen e pdrgjegj€sive per zbatimin e ligjeve dhe udh€zimeve
administrative ne fuqi.

Neni 3
N€ baze te k€saj rregulloreje do td perkufizohen rregullat per funksionimin e organeve
pergjegj€se dhe trup€s arsimore ne shkolld, rendit rntepirk dhe kodit te mir€sjelljes n€institucionin edukativo-arsimore n€ komun€n e prishtin€s.



Neni 4
K€to rregulla kane per qellim:

4'1 Ngritjen e cil€sise nE procr:sin m€simor ne institucione edukativo-arsimore;
4'2 Ngritjen e nivelit te disiplines n€ pun€n e personelit edukativo-arsimor dhe

nx€n€sve;
4.3 Ngritjen e p€rgjegj€sisE ne punE dhe mesim;
4.4Zbanmin e Kodit t€ mir€sjr:lljes;
4.5 Zbanmin e orarit te punes dhe t€ m€simit nga t€ gjithe.

Neni 5
Zbaltmi i kesaj rregulloreje shtrihet ne gjithe hap€sir€n e brendshme dhe te jashtme te
institucioneve edukativo-arsirnore (me perjashtim te IP-ve). Gjen zbatim edhe n€ rastet
e-kryerjes s€ pun€ve ose akti'rziteteve t€ nderlidhura me procesin edukativo-arsimor,
ekskursioneve, garave t€ ndry'shme sportive, vizitave n€ ambiente tE ndryshme jashte
shkoll€s, garave t€ ndryshme {:€ dituris€, aksioneve vullnetare, si dhe n€ raste te tjera t€
organizuara nga personeli i shkoll€s.

Neni 6
6'1' Institucionet edukativo-arsimore perkufizohen si: institucione parashkollore (Ip),
shkolla fillore dhe t€ mesme t€iuleta (SHFMU) dhe shkolla t€ mesme t€ larta (SHML)
sipas niveleve 0,7,2,3,4, ISCIID.

6'2' Struktura otganizative n€ shkollat fillore dhe t€ mesme t€ uleta, dhe te mesme t€
larta, kategorizohet si ne vijim:

6.2.7. K€shilli drejtues i shkoltes;
6.2.2. Udh€heqja (qeverisja e r;hkolles):

a. drejtori,
b. z€vend€sdrrejtori,
c. sekretari;

6.3. Organet profesionale:
a. Keshilli i mtlsimdhdnelsve,
b. Keshilli i klasave,
c. aktivet profr:sionale lEndore,
g. kujdestari i lJases;

6.4. Organe p€rfaq€suese:
a. K6shilli i pri:nd€rve,
b. Keshilli i nx€ndsve;

6.5. Sherbimet profesionale:
a. psikologu,
b. pedagogu,
c. mjeku,
E. bibliotekari;
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6.6. Stafi i mesimdh€nelsve:
a. mEsimdhenesit,
b. m€simdhen6sit kujdestarE t€ klasave,
c. mesimdh€ntlsit kujdestar€ t€ dites;
q. edukator€t parafillor€;

6.7. Stafi teknik:
a. sht€piaku,
b. rojet e shkolles,
c. mirembajt€sit e higjien€s,
E. mir€mbajt€si i ngrohjes qendrore (fokisti).

Neni 7
Ne kete rregullore jane te detajuara obligime! puna dhe p€rgjegj€site e organeve,kdshillave dhe an€tar€ve t€ tjere tE institucioneve edukativo_arsimore.

KREU II

ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESN, NENTAQESUESE DHE
ANETARET r STTXOLIES

Neni 8
KESHILLI DREJTUES I SHKoLLES

Qdo institucion publik arsimor dhe aft€sues, duhet te ket€ K€shillin drejtues. Keshillidrejtues i shkolles €shte organi m€ i lart€ vendimmarrtis i nj€ institucioni edukativo-arsimor.

Themelimi, perb€rja, funksionimi,
p€rcaktuara n6 nenin 77 rc Ligjin
Republik€n e Kosov€s.

Neni 9

detyrat dhe pergjegjesite
nr. 04/L-032, p€r arsimin

e K€shillit jan€ t6
parauniversitar nd

Neni 10
10'1' Kryetari i K€shillit drejtues thErret mbledhjet se paku nje here n€ tre muaj, meiniciativ€ te Keshillit dhe ne konsultim me drejtorin u rntoler. Mbledhja thirret
l:1,-: shkres€s zyrtare, adresEs elektronike (e-mail) dhe telefonit.
10'2' Ne rast se ndonj€ri nga an€taret e K€shillit drejtues nuk i pergjigjet fteses gjate trimbledhjeve radhas, ai e humb t€ drejtdn per perfaqdsim. reshiili-menj€herd merriniciativ€ t€ p€rzgjidhet an€tari tjet€r .,gu o.gu.rei perfaqesuese.
13' Kryetari i kdshillit drejtues duhet te pariqet riport rrl"to. te pun€s s€ Keshillit dheta dor€zoje n€ DrejtorinE komunale t€ Arsimii (DKA) n€ fund te ido viti shkollor.



Neni 11
11'1' Keshilli obligohet t€ mbaj€ dhe regjistroj€ thirrje! agjend€n, procesverbalin dhe
vendimet e mbledhjes ne regjistrin e Keshillit drejtues, i cili mbahet n€ shkoll€. pdr qdo
vendim t€ marrd, K€shilli drejtues parasheh zhvillimet dhe bartesit e detyrave, t€ cilat
monitorohen nd mbledhjet pasuese te K€shillit.
11'2' Ne rast t€ mos funksionimit te K€shillit drejtues, si pasoj€ e mos organizimit t6
mbledhjes pdr tre muaj, sipas ligjit ne fuqi, obligimet i merr diejtori i shkoll€s deri n€
em€rimin e an€tar€ve td tjer€ t€ K€shillit drejtues t€ shkoll€s. oreltori menj€her€ duhet
te nd€rmarrE veprime p€r te zgjedhur Keshiirin e ri drejtues.

udh€heqja e shkoll€s: drejtori, z€vend€sdrejtori dhe sekretari

Neni 12
Dr-ejtofi/ zv.drejtori i pergjigjet punedh€nesit. P€rvee pun€dhen€si! drejtori i raporton
edhe K€shillit dreitues, p€r Edo vi! lidhur me aktivitliet dhe financat e institucionit q€
e udh€heq. ei zgidhet sipas konkursit publik nga pun€dhenesi.

Neni 13
Detyrat dhe p€rgjegjesit€ e drejtorit

P€rpos detyrave te p€rcaktuara me ligj dhe akte nenligjore, drejtori i shkoll€s eshte
drejtuesi kryesor ekzekutiv i shkolles. Ai e udheheq sr*oiten dhe ia keto pergjegj€si:

o Menaxhimin dhe administrimin e pergjithshem te institucionit;o Hartimin e planit vjetor t€ pun€s dhe planin zhvillimor te institucionit, t€ cilin e
miraton Keshilli drejtues i shkoll€s;

o Koordinimin dhe bashkepunimin me aktivet profesionale pdr ndarjen e normave
dhe or€ve per m€simdhenes/edukator€;

' Caktimin e kujdestar€ve tE klasave dhe kerkon raport prej tyre n€ paralele;o Caktimin e kujdestardve te dites dhe kerko., ,upoiti, prej tyre;o Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndajnxenesve;
o Caktimin e detyrave p€r zgjedhjen, vler€simin, disiplinen dhe q€shtjet te tjera q€

kan€ te bejn€ me m€simdhtjnesit dhe pun€toret tjere edukativo-arsimore, konform
legjislacionit ne fuqi;

o P€rdorimin efikas t€ sistemit t€ informatave per udheheqdsin e arsimit n€ nivel
komune e m€ gjere dhe respektimin e kodeve te nderlidhura t€ praktikes;o DeVrat dhe obligimet qe dalin n€ baze t€ planprogrameve mdsimore aktuale;

' Ruajtjen e dokumenteve dhe te dhEnave, siE parashihet nga aktet normative;. Respektimin e afateve zyrtare;
. Respektimin e orari! t€ pun€s te p€rcaktuar nga pun€dhEnesi;
o Mentorimin dhe monitrimin e or€ve m€simore;
o Vleresimin e performancds sd m€simdhen€sve dhe stafit tjet€r administrativ-teknik,

n€ mdnyr€ objektive, pdr gdo vit shkollor, duke e vendosur nje kopje te ketij
vler€simi n€ dosjen e secilit pun6tor dhe p€rgatit nj€ raport t€ pergjithsh6m me
rekomandime p6r DKA-ne;



a

a

a

a

a

a

Mbajtjen e sd paku 10 or€v'e m€simore n€ shkollat ku ka me pak se 250 nx€n€s;
Planifikimin e buxhetit te shkolles dhe menaxhimin sipas kerkesave;
Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dh€nien e llogarise pdr shpenzimin e
mjeteve te shkoll€s;
Thirrjen dhe udh€heqjen e mbledhjeve t€ Kdshiuit te arsimtar€ve;
Pjes€marrjen nE panelin pijr pranimin e kuadrit n€ shkoll€;
Propozimin p€r dhenien e l€vdatave dhe shp€rblimeve p€r kontribute dhe suksese
te shkoll€s;
Nxjerrjen e vendimeve pdr themelimin e komisioneve t€ ndryshme n€ interes t€
shkoll€s;
Kryerjen e detyrave t€ tjera te ngarkuara nga ana e DKA-se dhe obligimet e
p€rcaktuara me akte te tjera normative.

Neni 14
Drejtori, n€ bashkepunim me stafin profesional dhe m€simdh€nesit, p€rgatit dhe
paraqet pdr miratim:

1,4.7 Planin e shkolles, i cili parasheh zhvillimet n€ shkoll€, planifikimin
financiar sipas rregullores e cila miratohet nga K€shilli drejtues;

74.2 Planin e veprimit p€r parandalimin e sjelljeve asociale, devijuese dhe
permir€simin e cilesise s6 punes ne shkolle;

74.3 Planin p€r plotesimin e kuadrit arsimor, atehere kur mungon kuadri
i nevojsh€m;

74.4 Planin p€r aktivitetetjashtEkurrikulare;
74.5. Planin dhe orarin p6r m6simin plot€sues dhe shtues ne shkoll€ etj.

Neni 15
15.1. Drejtori shqyrton propozimet, kerkesat dhe ankesat e nx€n6sve, prind6rve,
m€simdh€nEsve dhe personelit tjeter dhe i trajton ato n€ p€rputhje me ligjet n€ fuqi.

15.2. Drejtori €shtd autoriteti kryesor udh€heq€s, i cili ka pergjegj€si per shqiptimin
e vendimeve dhe masave disiplinore p€r nxen€sit dhe personelin, ne perputhiu -"ligjet ne tuqi.

15.3. Drejtori €sht€ i obliguar te mbikEqyr6 mbarevajtjen e m€simit dhe p€r secilen
periudh€ tremujore, te pergatisE raport me shkrim p€r mbar€vajtjen e procesit
melsimor, kujdestarise gjat€ dites sa mbahet m6simi, mbledhjet me prinder,
mbledhjet e organeve dhe ktishillave profesionale dhe ta dergoj€ ate ne DKA.

15.4 Drejtori p€r Edo vit shkollor, ben vler€simin e p€rgatitjes profesionale te
m€simdhen€sve dhe personelit tjeter profesional dhe teknik.



Neni 16
Detyrat dhe p€rgiegi€sitE e z€vend€sdrejtorit:

o N€ munges€ te drejtorit e z€vend€son atE;
o Konsultohetme drejtorin e shkoll€s dhe ndihmon at€ n€ administrimin dhe

realizimin e te gjitha aktiviteteve nE shkolle;
o Ndihmon te gjithd arsimtarEt dhe personelin tjeter nd shkolle ne

bashk€rendimin e aktiviteteve profesionale;
o Ndihmon nd p€rkujdesjen e mir€qenies dhe sigurise ne shkolle;
r Ndihmon n€ pundn me prinderit dhe rrethin lidhur me profilin dhe

aktivitetet e shkoll€s;
o Mban or€ m€simi kurdohere q€ mungojnd arsimtareU
o Pranon, kontrollon dhe i sistemon planprogramet e m€simdhen€sve;
. Eshte pergjegjes p€r p€rcjelljen e procesit m€simor dhe disiplinen e

nxdn6sve;
. iishte p€rgjegjes per kontrollimin e dokumentacioneve shkollore te klasave

se paku nj€ her€ brenda tre muajve;
. Kryen detyra t€ tjera t€ caktuara nga drejtori i shkollds.

Neni 17
Detyrat dhe p€rgjegi€sit€ e sekretarit:

o Bdn p€rgatitjen e projekt-akteve normative te shkoll€s dhe kryen
ndryshimet dhe plotesimet e tyre;

o Mban te gjitha sh€nimet (te dhenat) p€r nx€nes;
o Mban librin amzE te n€pun€sve dhe kujdeset per evidenc€n personale

(dosjet) p€r t€ pun€suarit n€ shkoll€, pEr azhurnimin e tyre p6r: p€rvojen e
punEs, pushimet e lehonise, koh€n e pensionimi! si dhe t€ gjitha pun€t e
tjera administrative, dhe pdrmes drejtorit te shkolles lajmeron DKA-ne;

o Ndihmon drejtorin ne administrim, drejtim dhe n€ te gjitha aktivitetet e
shkoll€s;

o Ndihmon dhe keshillon drejtorin p€r zbatimin e tigjit dhe akteve t€ tjera
juridike;

o Ndihmon drejtorin nE mbledhjet me prind€r, komunitetin, arsimtar€t dhe
drejtoret tjere t€ shkollave,lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkolles;

. Ndihmon drejtorin nE zhvillimin dhe sigurimin e perfshirjes, paanrisis€ dhe
programet e toleranc6s;

o Kujdeset p€r mir€mbajtjen e plot€ dhe te sakte t€ arkivit dhe administrat€s
s€ shkoll€s;

. Ndihmon drejtorin n€ hartimin dhe monitorimin e statistikave dhe
raporteve te shkoll€s;

o Mban procesverbal te shkruar p€r te gjitha qeshtjet administrative t€
shkolles;

. Mbikeqyre punen e stafit teknik te shkollEs;
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Protokollon gdo l:€rkes€/ankes€ qe i drejtohet shkoll€s dhe njofton
drejtorin p€r respehtimin e afateve zyrtare per pergjigje ndaj saj;
B€n pranimin e post€s;
Pergatit shkresa juridike t€ shkoll€s (vendime, urdh€resa, njoftime,
vdrtetime, pergjigje etj.);
Kryen edhe detyra t€ tjera, te caktuara nga drejtori i shkolles dhe DKA-ja.

K€shilli i nx€n€sve

Neni L8
18.1. Keshilli i nx6nesve eshtd organ p€rfaqdsues. T€ drejtat dhe obligimet e Keshitlit
t€ nx€ndsve jan€ t€ percaktuara me Ligjin nr. O4/L-032, per arsimin parauniversitar
n€ Republiken e Kosov€s. KEshilli i nx€n€sve n€p€rmjet p€rfaqesuesit tE vet€,
paraqet me shkrim sugjerimet e veta per p€rmir€simin e ambientit tE shkolles dhe
kushteve p€r m€sim n€ Keshillin drejtues te shkolles.
18.2. Mbledhjet e K€shillit td nxdnEsve organizohen, thirren dhe kryesohen nga
kryetari i K€shillit t€ nx6n€sve dhe n€ mungese td tij, thirret nga njeri prej
ndnkryetareve.

Keshilli i prind€rve

Neni 19
19.1. Keshilli i prind€rve €sht€ organ p€rfaq6sues i prinderve. Ai takohet s€ paku dy
her€ n€ vit. PErfaq€sohet nga nj€ perfaq€sues i prinderve t€ klases. Prinderit
diskutojnd dhe japin sugjerime pEr p€rmirEsimin e kushteve n€ shkoll€. Ata i
zgjedhin p€rfaq€suesit e tyre ne Keshillin drejtues dhe mund te b€jne ankesa dhe
kerkesa tek drejtori i shkollds p€r g€shtjet me interes per nx€nesit.
19.2. Mbledhjet e Keshillit te prinderve organizohen, thirren dhe kryesohen nga
kryetari i Keshillit te prinderve dhe, nd munges€ t€ tij, nga nj€ri prej nenkryetardve.
Drejtori kujdeset vazhdimisht per funksionimin e K€shillit konform akteve ligjore.

Neni 20
K€shilli i prinderve ka te drejte p6r iniciativa vetanake per p€rmirdsimin e kushteve
te m€simit n€ shkoll€. Ndihmon nx€ndsit q€ jane ne nevoj€ dhe b€n propozimin e
mbajtjes s€ aktiviteteve promovuese dhe perkrah€se t€ shkoll€s nga nxdn€sit dhe
p€r nxenEsit.

K€shilli i m6simdh€nEsve

Neni 21
21.1. Keshilli i mesimdhen6sve esht€ organ profesional i m€simdhdnesve. Ai

p€rfshine te gjith€ mesimdhen€sit e shkolles dhe bashk€pun€tor€t e jashtem.

o

a



21.2. Keshilli i mesimdhenesve, me vota t€ fshehta, zgjedh tre perfaqesues t€
m6simdhenesve nd Keshillin drejtues te shkoll€s. Ata perfaqesojne interesat e
mesimdh€n€sve.

21.3. Mbledhjet e Keshillit t€ m€simdhen€sve organizohen, thirren dhe kryesohen
nga drejtori i shkolles,, n€ munges€ td tij, nga zv.drejtori (n€se ka), n€ mungesd
te tijnga nj€ mdsimdh€n€s i caktuar nga drejtori.

Neni 22
K€shilli i m€simdhEnEsve propozon zhvillimin e kurrikulave l€ndore, masat
zhvillimore p€r personelin m€simor dhe programin p€rkrah€s per nx€n€sit.

l\ktivet profesionale l€ndore

Neni 23
Aktivi profesional lendor irshte organizim i veEantE l€ndor ne kuaddr t€ shkoll€s,
q€ ka p€r q€llim organizimin, koordinimin dhe bashkdrendimin e pun€s s€
m€simdhen€sve n€pdr lende t€ caktuara. Qellimi i vet€m i aktiveve profesionale
eshte qe t'i bashk€rendojne pun€t e tyre profesionale, duke kontribuar ne
planifikimin ne detaje tE materies m€simore, e cila do te caktohet te punohet gjat€
vitit m€simor dhe realizirnin e saj. B€n planifikimin n€ detaje t€ angazhimeve
shtesd t€ pun€s me nx€nds, si: organizimin e garave t€ diturise, ekskursioneve qd
lidhen me programet mdsimore; organizimin e manifestimeve te ndryshme qe
kand rEnd€si p€r shkollen dhe m€ gjer€. B€n planifikimin e shenimit te datave i€
r6nd€sishme shtet€rore e komb€tare. Merr iniciativa t€ planifikuara mir€ per t€
bashkepunuar me aktivet profesionale jo vet€m brenda shkolles, por edhe me
shkolla td tjera, me qellimi.n e vet€m t€ avancimit t€ procesit edukativo-arsimor t€
brezit t€ ri, duke kembyer p€rvoja te ndryshme.

Neni 24

Komisioni disiplinor p€r nx€n€s

24.1 Komisionin disiplinor p€r nx€nes pdrbehet nga pesd an€tar€, tre an€tar€ nga
m€simdhenesit prej tyre nj€ri kryetar, dhe dy an€tar6 nga radhet e prind€rve.
Anetaret zgjidhen nga K6shilli i mesimdhenesve dhe Keshilli i prinderve.

Komisioni disiplinor p€r stafin

24.2Komisioni disiplinor per stafin ne institucione edukativo-arsimore €shte po i
njejti komision disiplinor nd nivel t€ komunes, i cili vepron ne mdnyre t6
pavarur, duke ubazuar nd prova materiale dhe dispozltaligsore.
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Neni 25

Drejtori i dErgon rastet nE komisionin disiplinor, pasi q€ t'i kete perdorur masat e

p€rcaktuara sipas k6saj rregulloreje. AnEtar€t e komisionin disiplinor, nt! rast td
konfliktit td interesit, duhet te t€rhiqen dhe t€ z€venddsohen me t€ tjer€.

KREU III

TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E ANETAREVE

TE dreftat, detyrat dhe pErgiegj€sitE e nx€nEsit

Neni 26

Si subjekt i rendesishem i bashkEsis€ shkollore, nxdnEsit i g€zojne te drejtat e tyre
te patjet€rsueshme. Per shkollat e mesme t€ larta, t€ drejtat e nx€ndsve p€rcaktohen
sipas Udhezimit administrativ nr. 6/201.4, nd€rsa per shkollat fillore dhe t€ mesme
te uleta, sipas kesaj rregulloreje dhe akteve t€ tjera ne fuqi.

Neni 27

NxEnesit mund te q€ndrojn€ nd ambientet e shkoll€s vet€m gjatE orarit te pun€s s€

shkoll€s, pdr sa kohe te jen€ t€ angazhuar n€ procesin mdsimor, nd praktik€n
profesionale, nE pun€n prodhuese, apo n€ aktivitete tE lira td nx€n€sve, te!

organizuara nE shkolle nga m€simdhenesit e tyre ose dhe me vetiniciative t€ tyre,
por gjithmon€ duke e njoftuar drejtorin e shkoll€s dhe m€simdhenesit per njE

iniciative vetjake.

Regjistrimi i nx€n€sve

Neni 28

28.1. Ne shkollat e mesme t€ larta nxen€sit regjistrohen sipas konkursit t€ shpallur
publikisht n€ gazetat ditore apo nd ueb-faqe, nd€rsa ne shkollat fillore dhe te
mesme t€ uleta, sipas zonimit. Ne shkolle nxenesit regjistrohen me pranind e

prind€rve (ne klas€n e pard dhe t€ dhjet€), te cilet do ta n€nshkruajnd deklarat€n,
me t€ cilen zotohen se do ta respektojnE:

a. Ligjin, Rregulloren, Statutin dhe Kodin e mir€sjelljes n€ shkolld,
b. do t'i pergjigjen ftes€s pEr konsultime me kujdestarin e klases dhe drejtorin

e shkoll€s,
c. zotimin e prindit qd do t'i kompensoje ddmet eventuale te shkaktuara nE

inventarin e shkolles nga nxEn€si (fEmija i tyre).
28.2Plkat e lartsh€nuara (a, b, c) ne paragrafin 1 te ketij neni, tE evidentohen
n€ fleteregjistrimin e nxEndsve q€ ne kohdn e aplikimit per regjistrim.

Neni 29
TE drejtat e nx€n€sve:

29.7. Td ken€ siguri ambientale dhe shendet€sore gjat€ qOndrimit n€ ambientet
shkollore dhe n€ aktivitetet e organizuara jashtE objekteve shkollore;



29.2 T€ marrin pjes€ ne aktivitetet e lira td nx0ndsve (l€ndore-shkencore,
kulturore-artistike, sportive-rekreative dhe te knike-ekonomike);

29.3 T€ pajisen me dokumentin perkatOs, si d€shmi p€r nddrrimin e shkolles,
flet€kalimin, kryerjen e klasds, ddftes€n, diplom€n me t€ cilen deshmohet
kryerja e shkollimit n€ ate shkoll€, opo dokumente tE tjera qe jane n€
kompetenc€ t€ shko.ll€s;

29.4 T€ transferohen dhe t€ pranohen ne shkoll€n e cila gjendet m€ afdr
vendbanimit t€ familjes s€ nxdn€sit n€se i plot€son kriteret pEr pranim;

29.5 Te shfrytezojne me n,ikoqirllek hap€sirat dhe pasurite e shkoll6s;
29.6 Te shfryt€zojn€ biblioteken e shkoll€s. Ta ruaj€, ta lexojE dhe ta ktheje me

kohe e t€ pademtuar librin e huazuar, nE pajtim me rregullat dhe orarin e

punds s€ bibliotekds;
29.7 T€ shfryt€zojnE pushimet mes orEve t€ mesimit per pushim, freskim,

ushqy'erje dhe aktiv'itete t€ tjera q€ nuk bien ndesh me kdtd rregullore;
29.8 Ne rast nevoje dhe rne arsye, te kerkojne leje p€r mungesd td p€rkohshme

nga ora e mdsimil: apo ndonj€ dite mesimi, n€ bazE t€ k€rkeses se
arsyeshme te bere vet6m nga prindi, (n€se eshte ne dobi te nxenEsit).
Drejtori i shkolles mund t'i jape leje nxen€sit te mungoje deri n€ dy jav€
mEsimi, kur prindi e arsyeton nje gje te tille. Kujdestari i klas€s mund t'i
japE leje q€ te mungoje nje dit€ nga mEsimi i rregull! me k€rkesen dhe
arsyetimin e prindit, pa pasur nevoje te k€rkoj€ p€lqimin e drejtorit te
shkoll6s;

29.9 Q€ t'u vler€sohet dhe respektohet dinjiteti dhe te jene te mbrojtur nga Edo
forme perbuzjeje, dhune, poshterimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik;

29.1,0 Te arsimohen sipas aftEsive dhe prirjeve individuale e kolektive t€ t1rre. T'u
zhvillohet talenti dhe prirjet pdrmes stimulimit, jo vetem ne lendet
obliguese, por edhe n€ aktivitete te lira dhe jashte planprogrameve
shkollore;

29.77 T€ kerkojne dhe t€ marrin me koh€ (nga mdsimdhenesi) punimet e t5rre me
shkrim; provimet hartimet testet e bdra me shkrim, vizatimet etj., me
qellim q€ t'i analizc>jnd, apo te reflektojne p€r to, ne m€nyre q€ nxen€sit t'i
shfaqin pershtypjet e tyre se a jand te kenaqur apo jo me vleresimin
(notimin) e atij punimi;

29.12 N€ rast pak€naq€sie me cilesin€ e paraqitjes sd m€simdh€nies, vler€simin
jo sa duhet bindes para nx€n€si! sjelljen jo korrekte dhe t€ q€llimshme,
nxdn€si n€p€rmes kujdestarit t€ klas€s dhe prindit te tyre, mund te beje
ankes€, gjegjesisht ta sensibilizoje qEshtjen te drejtori i shkolles, nd DKA, -
SIA (Sektori i inspeksionit t€ arsimit), apo n€ MASHT, sipas procedurave
te paraqitura n€ aneksin 1;

29.73 Nx€n€si g€zon t€ dreit€n t€ marr€ shperblim (stimulim) moral dhe material,
avancim nd baze t€ suksesit te pergjithshem, nE baz€ te talentit t€ d€shmuar
n€ lem€ te veEant€, nd aktivitete tE lira t€ nxrlnelsve, apo per sjellje
shembullore, si n€ l,ijim:

a" l€vdata publike para nxdn€sve t€ klas€s,
b. levdata publike para kolektivit t€ shkolles,
c. l€vdata publike para gjithe nx€ndsve t€ shkoll€s, (diteve t€ festave),
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publikimin r: fotografisE dhe punimeve td nx€n€sve me t€ mir€, n€
vend te dukshem (shkolle apo jasht€ saj),
ndarja e mirdnjohjes, fletefalenderimit apo ndonje forme tjeter
stimuluese, t€ cilat mund td em€rohen nga shkolla ku ai mdson.

Neni 30

Obligimet e nxEn€sve

Krahas t€ drejtave qe i gezojnd, nx€n€sit kane edhe obligimet (detyrimet),
gjegj€sisht pergjegjesite e tyre. Secili nx€n€s duhet t'i njohe, t'i zbatoje dhe t6 jete i
ndergjegjshijm p€r obliginnef te drejtat dhe pergjegjesite q6 ka, sipas rreguliores
n€ fuqi, p€r rendin shtepiak dhe regjimin e pun€s ne shkoll€. Nx€n6ri erhte i
obliguar:

30.1 Te m€soj€, t€ jete i pergatitur nE orEn e m€simi! t'i kryeje detyrat e
shtepise dhe te jet€ i disiplinuar;

30.2 T€ jet€ n€ shkolle sd paku 10 minuta para se te filloje mesimi ne at€
ndErres€ dhe te respektoj€ me perpik€ri orarin e mesimit dhe t€
pushimeve n€ mes orEve mdsimore;

30.3 TE jete i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete te tjera te
domosdoshme p€r m€sim, pund praktike, aktivitete te lira etj.;

30.4 Te vishet nE perputhje me normat pedagogjike-arsimore te
Republik€s s€ Kosoves dhe te barte uniform€n shkollore, n6se ka,
gjate or€ve te mesimit, te kete pergatitjet e duhura p€r Edo or€
mdsimore dhe pergatitjet e duhura per orEn e Edukat€s fizike dhe
sportive;

30.5 TE kujdeset p6r mbaj$en e higjienEs dhe rendit shtepiak n€ klase.
P€rgjegj€s jan€ t€ gjithe nx€nesi! nE veEanti nx€n€sit kujdestar€ te
jav€s, si dhe Keshilli i nx€n€sve t€ klases;

30.6 T'i ruaj€ me kujdes gjesendet personale. shkolla nuk garanton mos
prekjen e gjesendeve t€ nx€ndsve nga persona te tjere dhe nuk eshte
pergjegj€se p€r humbjen e tyre gjate q€ndrimit t6 nx€n€sve nd
shkolle;

30.7 T€ respektoj€ personelin e shkollds.

d.

e.
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Neni 31

NDALESAT

P€r nx€n€sit €shte e ndaluar:

3L.1. Pengimi ose prishja e disiplines gjate or6ve m€simore, si edhe gjate
pushimeve mes or0ve ne korridor, n€ mjediset e shkollds ose n€ oborrin e saj;

31.2. Shoq€rimi i personave te jasht€m (t€ panjohur) ne shkoll€, pa leje paraprake
nga organet pergjegjese t€ shkolles dhe m€simdhen€si! n€ or€n e te cilit
provohet te prezantoje;

31.3. P€rdorimi i celulari[, apo i ndonj€ aparati tjet6r qe e tErheq vemendjen dhe
qE pengon procesin m€simor. Keto mjete, ndse keqp€rdoren, do t'i
konfiskohen dhe do t'i dor6zohen drejtorit n€ zyr€n e tij. Drejtori vendos se
kur mund t'i kthehet gj€sendi nx€nesi! pas sa dit€sh;

31.4. Te mungoje paarsyeshdm nga procesi edukativo-arsimor;
31.5. T€ kopjoje gjate testit vler€sues me shkrim dhe prezantimin e punimit t€

tjetri!
31.6. Te falsifikoj€ ose keqperdor dokumentacionin shkollor;
31,.7. T€ shkaktoj€ konflikte verbale apo fizike n€ ambientet shkollore apo perreth

saj, pErdorimi i shprehjeve banale, te pahijshme, jo edukative,levizjet pa
arsye dhe me arroganc€ korridoreve dhe ambienteve td tjera t€ shkoll€s;

31.8. Ardhja n€ shkoll€ pa tekste dhe mjete m€simi, pa uniform€ shkollore (n€se
shkolla eshte e pdrcaktuar p€r te) dhe pajisje t€ tjera te obliguara, me veshje
dhe dukje te jashtrne jo etike;

31.9. Hy4a me vones€ tE pajustifikueshme nE or€n e m€simi! pasi te ketd filluar
ora e praktik€s profe:sionale apo e punes prodhuese,leshimi i ords s€
mdsimit qofte prej fillimit, apo pa p€rfunduar ora m€simore, te praktikes
profesionale, apo t€ punes prodhuese, pa lejen e mesimdhdnEsi!

31.10. Bartja dhe konsumimi i drog€s, duhanit alkoolit ne shkolle;
31.11. Mbajtja dhe bartja e arm€ve tE ftohta dhe te zjarritn€ shkolle.

KREU IV

PERSONELI (MESIMDHENESIT, PUNETORET E SHERBIMEVE
PROFESIONALE DHE TEKNIKE)

M€simdh€n€sit g€zojn€ te 0.";.u)"l"lurururu sipas Ligit per arsimin
parauniversitar, Ligjit td punes dhe tE drejtat e dala nga Kontrata kolektive nE fuqi.
Ata kane te drejt€:

32.7 P€r organizim dhe mbledhje te ndryshme, qe jane nd interes te shkolles qE

p€rfaqdsojnE, t€ parapara sipas ligjeve n€ fuqi;
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32.2 Per mbrojtje nga diskriminimi i drejtp€rdrejte ose i t€rthortd, pEr arsye reale
apo tt! supozuara, sig jan€ gjinia, raca, gjendja martesore, orientimi gjinor,
ngSyra, bindja fetare, pik€pamjet politike apo t€ tjera, p€rkat€sia komb€tare,
etrike apo sociale, nevojat e veEanta, pron€sia,lindja apo rrethana te tjera;

32.3 Pdr mbrojtje nga nlgacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person n€
mjediset e institucionit arsimor dhe aftdsues, apo n€ vendet e nd€rlidhura
me to;

32.4 Per zhvillim profesional te vazhdueshem;
32.5 P€r ankese, n€ rast tE shkeljeve t€ td drejtave t€ tyre.

Neni 33
Detyrat dhe p€rgiegjesite e m€simdhenesit:

Te paraqitet n€ shkolle 15 minuta para fillimit td ores mdsimore;
T€ shenoj€ or€n mEsimore nE rubriken p€rkat€se dhe ta n€nshkruaj at€
ne fillim tE or€s, tE mos i shenoje or€t e pa mbajtura, {i sh€noje nx6n€sit
qe mungojne;
Te percjelle te nxdnesit dije, shkathtesi, vlera dhe qendrime, n€ p€rputhje me
normat kurrikulat dhe zhvillimet pozitive n€ arsimin parauniversitar;
Te jape shembull p€r disipline dhe sjellje te ndergjegjshme;
T'u permbahet standardeve t€ performancave t€ parapara sipas Udhezimit
administrativ, i cili parasheh qE mdsimdhenesi duhet:

- te caktoje nj€ dite nE jav€ per biseda dhe takime me prinder, kjo dite
duhet te jet€ e njohur,

- te kete p€rkushtim ndaj nx€nesve, melsimdh6nies dhe m€simnx€nies s€

Vre,
- te kete njohuri profesionale,
- te paraqet nivel nd mdsimdhenie profesionale,
- te tregoj€ bashkepunim me kolege, me prinder dhe komunitetin,
- te paraqese zhvillim t€ vazhduesh€m profesional,
- te kete p€rgjegjesi ndaj obligimeve dhe detyrave n€ pun€;

TE vishet ne perputhje me normat pedagogjike-arsimore, ashtu siq e k€rkojne
rregullat e sistemit arsimor te Republikes se Kosovels, dhe te mbaj€ uniform€n
e shkoll€s;
T€ realizojE planprogramin gjat€ procesit edukativo-arsimor;
T€ respektoje disipliniin dhe orarin e mdsimit, duke u bere shembull me
korrekt€si per ket€ edhe at€her€ kur nje gje te tille e kerkojne prej nx€n€sve;
Te organizojE takime nij grupe ose me klasa td caktuara, pEr trajtimin e temave
me interes dhe objektiva specifike, q€ do t'u sh€rbenin nevojave p€r m€sim
plot€sues dhe shtues tE nxdn€sve;
T€ respektoj€ udhEzimet per kujdesin ndaj ditarit t€ klas6s, per te cilin marrin
obligime. Te p€rgatisin planin vjetor t€ pun€s dhe planin mujor e ditor t€ zhvillirnit
t€ mesirnit, i cili duhet teipasqyroj€ metoda t€ kombinuara t€ mesimdh€nies dhe
aktiviteteve t€ ndryshme t€ mEsimdh€nies dhe mesimnx€nies, n€ p€rputhje me

a

a

o

a
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35 qellimet e l€ndds dhe duke p€rdorur teknologjit€ bashkekohore td m€simdh€nies,
pun€n nE grupe, punen individuale, td m€suarit aktiv e krijues etj. Secili plan
duhet t€ dorEzohet nd drejtori te shkolles, plani vjetor deri m€ 20 gusht dhe plani
mujor deri me 28 te muajt paraprak;

o Te shfrytezoj€ teknologjine p€r mesimdhdnie dhe te inkurajojne nx€nesit te
p€rdorin teknologjin€ e ofruar nga shkolla p€r konkretizim t€ mdsimnx€nies
n€ ato l€nde ku kjo dsht€ e p€rshtatshme;

o T€ p€rdor€ mjete t€ tjera td konkretizimit n€ pun€n me nx6n€s dhe t'i
angazhoj€ nx€n€sit te bejn€ t€ njejtEn gje aV ku eihte e aplikueshme dhe ku
ka mundesi td tilla;

o Te mos vendos not6 rnbi noten e p€rparme, apo t€ fshihet nota e t€ vendoset
tjetra, sePse nota e tille konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet te behet nd
prani t€ nx€n€sit dhe vet6m me laps kimik me ngjyre te kalter;

o T€ mos e perdor celularin gjat€ procesit mEsimor;
o Te kryej€ edhe detyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori apo zv.drejtori.

Neni 34
Mesimdhen€si eshtd i oblig;uar ta vleresojd nx€n€sin ne perputhje me Korniz€n e
kurrikules s€ KosovEs, e cila promovon vler€simin ebaziar ne t o-p"tence!, si dhe
zbatimin e vlerdsimit formativ dhe permbylles.

Neni 35
M€simdhenesit duhet t'ua japin mund€sin€ e barabart€ t€ gjithe nx€nesve pdr
demonstrimin e njohurive, <lijeve dhe shkathtesive. Vler€simi duhet te reflLktoje te
arriturat per lendet dhe kompetencat sipas Korniz€s kurrikulare. Vler€simi duhet
te perfshije disa lloje te vlerdsimeve; at€ me shkrim, me gojd, ne forme projekti ose
pun€ grupore/ varEsisht nga specifikat e lendes.

Neni 36
36.1' Vleresimi per l€nde eshte i vazhdueshem dhe ndertohet gjate semestrit, me
teste, detyra, projekte dhe provime p€rfundimtare. NE l€nde te ndryshme mund t6
aplikohen strategji vler€simesh me detyra apo projekte. Detajet e strategjive t€
vleresimit duhet te propoz,chen nga m€simdh€nesit e lendes ne planin e tyre te
pun€s dhe te jene t€ sinkronizuara me l€nd€t tjera, me qellim q€ nxen€si mos t'i
n€nshtrohet','ler€simit (testit, provimit) ne te njejten dite me vleresimin edhe ne
lendet tjera.
36.2. Vleresimi duhet t€ behet ne kuad€r td ordve te rregullta te mesimi! p€rveE n€se
kErkohet leje nga drejtori i shkolles per ndryshim orari.
36.3. vleresimi behet me not€n 1 (pamjaftuesh6m), 2 (mjaftuesh€m), 3 (mirE), 4
(sh.mir€), 5 (shkelqyesh€m).
36.4. Vleresimi gjithnje duhet te jet€ n€ harmoni me kerkesat kurrikulare, sipas
niveleve t€ dala nga Korniza e kurrikules berthame. Niveli i kalueshm€ris6 n€ lende
p€rcaktohet me Kurrikul€ dhe planin e pun€s se m€simdhenesit.
36.5. Vler€simi perfundimtar behet me not€ p€rshkruese, me shkronja, nE fund t€
qdo viti shkollor dhe reflekton nivelin e performances s€ nxdn€sit gjate nje viti
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shkollor, qe del nga mesatarja aritmetike e notave nga vlerdsimi i vazhdueshem
numerik.
35.6. Pershkrimi i notds p€rfundimtare i vler€simit permbylles, bdhet si n€ vijim:
nota A (mesatarja prej 4.5 deri 5.00), nota B (prej 3.5 deri 4.49), nota C (prej 2.5 deri
3.49), nota D (prej2.00 deri2.49).
35.7 Vler€simi sipas paragrafit 35.6 te ketij neni, b€het n€ baze t€ arritjes se
rezultateve te t€ nx€nit p€ir fushat kurrikulare t€ p€rcakfuara me kurrikulen
bertham€.

Neni 37
N€ asnje rast, rn€simdhenesi nuk ka t€ drejt€ t€ ofendoj€, ngacmoj€ ose ndeshkoj€
fizikisht nx€n€sin. N€ rast te .nxitjes sd situatave te pad€shirueshme te pergjithshme
nga jokorrekt6sia n€ sjellje tti nxenesi! duhet te njoftohet drejtori afre te 

-targohet

nx€n€si pErkoh€sisht nga shkolla, derisa te zhvillohen procedurat disiplinore ne
perputhje me ligjin. Masat e tilla shqiptohen nga drejtori i shkoll€s, n€ konsultim me
kujdestarin e klas6s dhe profesorin e lendds.

Neni 38
Ne te gjitha rastet e nddshkimit te nx€nEsit ose largimit nga ora, duhet te njoftohet
prindi. N€ asnj€ rasf sjellja e nxdndsit nuk mund te ndeshkohet dhe te ndikoje ne
notim. Nota p€rcakton nivelin e arritjes s€ dijes n€ lend€n e caktuar dhe nuk vleieson
sjelljen e nx€n€sit.

Neni 39
M€simdh€nEsi mban pergjegl€si p€r mirembajtjen e inventarit pajisjeve t€ klases e
laboratoreve gjat€ or€s s€ vet. Ne rast t€ shkatdrrimit ose demtimit duhet menjeher€
t€ raportoje ne drejtori.

Neni 40
M€simdhen€si mban p€rgjegiesi p€r pjesemarrjen e nx€n€sve n€ mesim. Ai lejon
largimin e tyre nga m€simi, nEse e vlerdson t€ arsyeshme nj€ gje te tille. Ne rast se
nx€n€si nuk i permbahet rrr:gullores s€ shkolles dhe obligimeve te tij ne sjellje
korrekte, ndaj tij do tE shqiptr:hen masat disiplinore, me kerkesEn e m€simdh€n6sit
te lendes, gjat€ or€s se t€ cilit behet shketja e rregullave. Me ket€ rast m€simdhendsi
duhet ta lajm€roje kujdestarin e klases, i cili duhet ta raportoje rastin nE drejtorine e
shkoll€s dhe ta njoftoj€ prindin e nx€n€sit.

Neni 41
Detyrat dhe pdrgjegjesit€ e m€simdhenesit kuidestar t€ klas€s

ilshte detyr€ e kujdestarit te knases t€ mbaj€ or€t e kujdestarisd, t'i informojE nxen€sit
dhe prind€rit me dispozitat e kesaj rregulloreje, me rendin shtepiak ne siikoll€, me
Kodin e mir€sjelljes dhe me obligimet e tjera qe kan€ nx€nesi! si dhe me pasojat q€
mund t€ ken€ n€se nuk i respektojn€ ato. Derisa nuk rregullohet ndryshe, tujdestari
i klas6s obligohet ta mbaj€ nj€ or€ kujdestarie ne jav€ me nx€nEsit dhe 2 mbledhje ne
nj€ gjysmevjetor me prind6r.
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Neni 42
Per nj6 pune efikase dhe t€ gjithanshme me nx€ndsi! m€simdh€nesi kujdestar i klases
ka obligim:

o Te puncrje n€ m€nyrd aktive me td gjithe prind€rit e nx€n€sve, n€ takimet e
caktuara periodike (rrLujore). M€simdhen€si kujdestar me fletethirrje th6rret
prindorit n€ takime, c1€ duhet t€ organizohen dhe planifikohen mire, duke
k€mbyer mendime dhe pdrvoja pdr nx€n6sit. Mesimdhenesi kujdestar me
prinderit mban kontakt p€rmes nx€n€sit, me telefon, permes adresds
elektronike (e-mail), rrLe shkres a et1.;

o Mbi baz6n e takimeve me prinder dhe punds se rregullt me nx€n€s,
kujdestari, nd periudlh€n tremujore, duhet tt hartoje nje karakteristike p€r
secilin nx€n€s. Karakteristika duhet t€ permbaj6: evoluimin e nx€n€sit n€
mesime, q0ndrimet e tij, sjelrje! suksese! pengesat, nivelin e edukimit t€
nx€n€sit etj.;

o T'i kryej€ te gjitha punet administrative n€ ditarin e klas€s dhe ne librin am6z
q€ ai udh€heq. Per koti: pune edhe mban pergjegjesin€ e plot6 nd plotesimin e
te dhenave personale t€ nx6n€sve;

' T'i keshilloje nxdn6sit per ruajtjen dhe mir€mbajtjen e inventarit dhe pasuris6
shkollore, si dhe kryr:rjen e obligimeve t€ tjera te nx€ndsit qe dihn nga
rregullorja e shkoll€s, e DKA-s€ dhe e MASHi_iU

o T'i identifikoj: th" ewidentoje nxdndsit q€ e shkaterrojne ose d€mtojne
inventarin e shkolles, clhe ata t'i paraqes€ nodrejtorin€ e rhkoller;o T€ angazhohet dhe t€ ndermjetdsoj€ ne zgjidhjen e problemeve n€ mes
nx€n€isve, grupeve te nx€neisve, keqkuptimet mes nx€n€sve dhe
mdsimdhen€sve ose me personelin tjet€r edukativo-arsimor, si dhe adresimin
e rasteve tek organet pergjegj€se n€ shkolle, sipas legjislacionit ne fuqi p€r
parandalimin e dhun€is dhe devijimeve te pakEndshile, pavar€sisht se cili
eshte autori qe e ka shkaktuar ate;

' Kujdestari i klases munLd t'i arsyetojd mungesat e nx€n€sve me td cilet udheheq
vet€m nd bazd te deshmive me shkrim t€ sjella nga prindi, te leshuara nga
mjeku, apo ndonjE institucion tjeter;

o Kujdestari i klas€s, n€ k:oordinim me drejtorin€ e shkoll€s, duhet t'i kontrolloj€
nx€n€sit (ne klase) nEse ka baze per dyshime se bartin arm6 dhe gj€sende td
ndaluara n€ shkolle. Ndaj atyre qe d€shmohet nje gje e tille, fill,ojne masat
disiplinore, nddrsa ndaj prind€rve, mbi baz€n 

"- 
peig"gldsis€ s€ tyre ndaj

femij€ve, t€ inicioje procedur€ ligjore ndse vErtetohet 
"1" 

grat e tille.

Neni 43
Detyrat dhe p€rgjegjesit€ e m€simdhEndsit kujdestar te dit€s

43.1. Mesimdhen€sit, me q€llim t€ mbar€vajtjes se procesit mesimor, caktohen
kujdestarE te ditds: Njeri prej tyre caktohet kujdesiar kryesor dhe disa te tjer€
ndihm€s t€ tij, varesisht nga numri i nx€n€sve dhe hapeiira e shkolles, te cilet
caktohen ne pozita te shp€rndara n€p€r korridorete shtoiles. pozicionimi i tyre
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a

o

caktohet nga drejtori i r;hkolles, i cili nga ta k€rkon p€rgjegjesi. Mesimdhenesi
kujdestar i dit€s ka defirre dhe p€rgjegjesi pEr:

Fillimin me kohe t€ or€r,e dhe procesit m€simor;
Hyrjen dhe daljen ne olrjektin edukativo-arsimor;
Evidentimin e mungesa've td personelit m€simor;
Perdorimin e ditar€ve ne m€nyrd korrekte, nE fillim, gjatd procesit dhe n€
p€rfundim t€ orarit m€simor. N€ fund t€ orarit ata duhet t€ jen€ nd vendet e
tyre t€ punds;
Marrjen e masave p€r pastertin€ dhe disiplinen n€ objektin edukativo-
arsimor. Pranimin e detyres nga nddrresa paraprake, me nenshkrim n€
fletoren e kujdestaris€;
Evidentimin e td gjitha parregullsive q€ pengojnd mbarevajtjen e procesit
edukativo-arsimor ne strkolle;
Raportimin nd drejtori pr[1pun€n e kujdestaris€ dhe veEantive gjate koh€s s€
kujdestaris€;
Kujdestaret e dit€s obligohen te mbikeqyrin hyrjen n€ shkolle tE nxdn€sve
vet€m me uniform€ shkollore, meq€ p€r nje gje te till€ obligohen nga drejtori i
shkollEs, sapo t€ ngarkohen me detyrat e kujdestaris€. Kujdestari kiyesoi dhe
ndihm€sit e tij, drejtorit t€ shkotles i japin pergjegj€si per pundn e kryer t€
kujdestarise se dites.

Neni 44

Detyrat dhe p€rgiegiesite e edukatorit t€ edukimit parafillor:

. Kujdes fizik dhe emocional ndaj femij€ve;

. Mb€shtetje per mir6rritjr:n e tij ne aspektin fizik, social, emocional, mendor dhe
n€ baz€ te nevojave te tij individuale;

. M€simin e rregullave dhe bashkdpunimin ne grupi

. Fitimin e etik6s se tE ngr€nit dhe shprehive t€ vetushqyerjes tek femij€f

. Mb6shtetje dhe ndihme psikologjike nd rast se femija ka veshtirEsi;

' Kujdes t€ veEant6 per femijet me veshtirdsi tE caktuara hzike, psikologjike dhe
mendore;

. Respektim t€ t€ drejtave te femijeve, personalitetit, kultur€s dhe prejardhjes;

. Monitorim t€ pdrditsh€nn te zhvillimit tE f€mij€ve n€ mjediset e shkolles;

. Mb€shtetje stafit edukator, me q€llim minimizimin e problematikave ditore dhe
te pergjithshme n€ marrr5dh6nie dhe komunikimin me femij€t;

. Percjelljen e femijeve me v€shtiresi tE caktuara, n€ m€nyr€ profesionale dhe te
specializuar, nEpdrmjet hartimit te nje programi individual dhe mbeshtet€s;

. Informacione pisko-sociinle n€ mbeshtetje td nevojave te prinderve;

. Hartimi i materialeve dtre dokument tE nevojshme nd sherbim te institucionit;
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a
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a

Mir€mbajtje t€ nj€ ambie:nti edukativ mikprit€s p€r f€mij€ dhe prind€r;
Raportimi i gfar6do shqet€simi per zhvillimin apo shendetin e cilitdo femij€
/individualisht/ drejtorit t€ shkolles -gerdhes;
Ndertimi i raporteve dhe komunikimit profesional miqesor dhe bashk€punues
me prindEr, koleg0 dhe bashk€pun€tor€ te jasht€m;

organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prind€r nE nivel grupi;
Te zhvilklj€ personalitetin e femij€s parashkollor dhe ta parap€rgatite ate per
shkolle;

T€ siguroi€ pdr secilin fiimije shanse te barabarta edukimi;
TE edukoj€ femijen si nj€ qenie t€ shoqerueshme dhe te afte, qe tE krijoje
marr€dhenie me t€ tjere!
Te zgsercje p€rvojen, njohjen, aftesit€ ndijore, aftesine p€r te vepruar, folur,
menduar dhe imagjinuar n€pdrmjet ushtrimeve te vazhdueshme;
T€ kontribuoje n€ edukimin dhe formimin e individit te lire, te pergjegjshem
dhe pjes€marr€s nd jeten shoq€rore;
T€ arrije p€rvetdsimin e: aftdsive dhe kompetencave komunikuese, shpreh6se,
logjike dhe vepruese;

T€ kryej€ edhe detyra t€ tjera t6 caktuara nga drejtori apo zv.drejtori.

SFIERBIMET PROFESIONALE

Neni 45

Detyrat dhe p€rgiegjesite e psikologut:

o T€ vler€soj€ dhe interpretoj€ geshtjet qe kane te b€jn€ me procesin e t€ nx€nit
dhe zhvillimin psikologjik, social dhe emocional te nx€n€sve;

o T€ ofroj€ ndihm€ n€ tejkalimin e v€shtir6sive te natyr€s psikologjike me t€
gjittre akter€t ne shkolle;

o T€ ofroj€ ndihme ne identifikimin e nx€nEsve me vEshtiresi ne td nxdne dhe
nx€ndsve t€ talenfuar;

o Td zhvilloje intervista me nx€n€s, m€simdhenes e prind€r, vdzhgime e
procedura t€ ndryshme, me q€llim t€ vler€simit objektiv, dhe propozon e
zbaton masa pEr interve:nime psiko-edukative individuale dhe 

"e 
g."p;

o T€ mbaje lidhjet me arsimtaret lidhur me nxdn€sit, t€ cilet kan€ nevoj€ p€r
ndihm€ ose kand probleme personale;

o T'i k€shilloje nx€n€sit, te cilet kan6 nevoj€ per ndihm€ n€ m€sim, pune
vazhduese, keshilloje per zgjedhjen e profesionit ose t€ cil€t kan€ nevojE per
k€shilla p6r te tejkaluar problemet personale;

o T€ p€rgatite raporte mujore dhe vjetore per drejtorin e shkollds;
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o Te angazhohet ne dy e m€ tep€r shkolla, sipas nevojes (aty ku numri i nx€n€sve
eshte i vog€l);

o Te angazhohet n€ komisionet profesionale;
o T€ kryeje edhe detyra t€ tjera, te caktuara nga drejtori dhe ato t€ p€rcaktuara

me akte t€ tjera norma.Live.

Neni 46
Detyrat dhe pErgjegjEsit€ e pedagogut:

o Te kujdeset p€r realizirnin dhe pErparimin e punes edukative-arsimore;
o Td kontribuoj€ ne tejkalimin e problemeve q€ shfaqen n€ shkoll€, si tek

nx€n€sit, m€simdhEn€si! prinderit dhe akter€t e tjer€ relevantE;
o TE mb€shtet hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor t€ shkolles;o TE koordinoj€ pun€n e aktiveve profesionale;
o Te udhijzoj€ m€simdh€n€sit ne realizimin e veprimtaris€ m€simore pEr

zbatimin e metodologj.ive bashkekohore;
o T€ mentoroje (hospitojE) dhe analizoje procesin m€simor;
o T€ inkurajoj€ bashk€punimin n€ mes m€simdhenesve;
o Td ndihmoj€ nx€ndsit n€ njohjen e potencialeve te veta, n€ socializimin e tyre

p€r tejkalimin e v€shtiresive n€ td nxdnE;
o T€ p€rgatite raporte profesionale mujore dhe vjetore per drejtorin e shkoll€s;o T€ kryeji: detyra t€ tjeril, t€ caktuara nga drejtori dhe ato te p€rcaktuara me

akte te tjera normative.

Detyrat dhe p€rgjegjesit€ 
" 

Orbrrr."iliiJ,n'

' PergjiEjet p€r pasurimin e bibliotek€s me titujt e mjaftuesh€m dhe planifikimin
e shfrytezimit t€ fondit t€ librave nga ana e nx€n€sve;

o Td punoj€ me arsimtarEt e klasave n€ motivimin e nx€ndsve per td lexuar nE
m€nyr€ tE perhershme;;

o T€ sajoje strategjite dhe programet per t€ motivuar nx€nesit e dobet ose
ngurrues qe t€ lexojn€;

o T€ p€rgatit planin mujor dhe vjetor t€ pun€s;
o T€ kryeje edhe detyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkoll€s.

Neni 48
Detyrat dhe p€rgjegjesite e mjekut:

o T€ kujdeset p€r cil€sint! e shendetit te f€mij€ve p€r te cilEt eshte i ngarkuar;
o T€ kujdeset p€r te gjitha aspektet e shdndetit dhe higjienes brenda shkolles;
o T€ kujdeset per vlerdsirnet sh€ndet€sore te fEmij€ve brenda shkolles;
o T€ kujdeset per sigurine dhe mir€qenien e f€mijeve brenda kufijve t€ shkollds;
o T€ beje kontrolle tE rregullta p€r shendetin e nx€n€sve dhe

l9



' Te kryeji! edhe detyra t€ tjera, t€ caktuara nga drejtori i shkolles dhe organi
komunal i shendetesisc,.

SHERBIMET TEKNKIKE

Neni 49
Personeli teknik ka pdr delyrE t€ zbatoje detyrat dhe p€rgjegj€site qd p€rcaktohen
me kontrat€n e pun€s, me kete rregullore, si dhe detyrat shtes€ qe i ngirkohen nga
drejtori i shk:oll€s, p€rgjegjesi i shkolles dhe kujdestari i dites.

Neni 50
Detyrat dhe p€rgjegjesite e shtEpiakut:

. Perkujdeset p€r sanimi:n dhe mirembajtjen e inventarit te shkolles;

. Perkujdesjet per mir€mbajtjen e gj€rave teknike t€ energjise elektrike;

. Perkujdeset pdr sanimin e prishjeve teknike ne objektin e shkolles;

. Kryen edhe detyra t6 tjr:ra, t€ caktuara nga drejtori i shkollEs.

Neni 51
Detyrat dhe pErgiegjesite e roj€s s€ natEs:

. Regjistrohet n€ ditarin r: pun€s;
o Perkujdeset p€r sigurine e nd€rtesds se shkoll€s, perfshire edhe oborrin.
. trztbik€qyr€ hyrjen dhe <laljen n€ objekq
o B€n kontrollimin fizik te objektit dhe rreth nd€rteses;
. Kryen edhe detyra t€ tjera t€ caktuara nga drejtori i shkolles.

Neni 52
Detyrat dhe p€rgjegiesit€ e personelit teknik (pashuesit):

o T€ pastroie dhe mirembajd te gjitha ambientet e shkoll€s, t€ mirdmbaje dhe
pastroj€ sip€rfaqet e gjelb€ruara t€ shkolles;

o T€ ruajE rnir€ pasurind e institucionit edukativo-arsimore dhe ta p€rdor6 at€
me kujdes dhe nikoqirll0k;

o Te identifikoj€, t€ evidentoje, t€ llogaris€ dhe t€ planifikoje nE afate periodike,
tE caktuara nga drejtori, shpenzimet q€ krijohen me amortizimin ose harxhimin
e mjeteve tE pun€s;

o T€ mir€mbaje objektin, te kujdeset p€r shpenzimet e lendeve djeg€se, ruajtjen e
pajisjeve p€r mirembajtje te higjien€s dhe, sipas nevojEs, (iaprezantoj€ drejtorit
planifikimin e pergjithstrem t€ shpenzimeve t€ institucionit edukativo-arsimor
per gEshtjen e higjienes.
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Neni 53
Detyrat dhe p€rgiegj€sit€ e mir€mbajtesit tE ngrohies (fokistit)

Mir€mbajt€si i ngrohjes qendrore (fokisti), p€. shkak te pun€s s€ tij specifike
sezonale, eshte i obliguar qe perveg pun0ve te tij te furnizimi! ndezJes dhe
mirEmbajtjes sd sistemit tr: nxehjes s€ objektit gjate sezonit dim€ror, t€ gjendet ne
vendin e pun€s gjate gjithi!vitit kalendarik. Fokisti obligohet t'i kryejd dltyrat dhe
p€rgjegj€sitt! e tij te pun€s t€ parapara me kete rregullore, me kontruie., 

" 
punds, si

dhe pun€t q€ i jan€ dhene sipas kerkesave t€ drejtorit.

Neni 54

Pun€tor€t teknikE jan€ te obliguar te bartin uniform€n p€rkatese gjate orarit te
pun€s.

Neni 55
Pundtor€t teknik€ jan€ te obliguar qd te zbatojnE Rregulloren e pun€s dhe detyrat
qE dalin nga ajo, td respektojn€ orarin e pun€s. pEr ecurine e punes, problemet
dhe zgjidhjet e mundshme t€ tyre, punetor€t teknik€ e informojne Eio dite
drejtorin e s.hkoll€s.

Sigurimi fizik

Neni 56
Sigurimi fizik mund t€ organizohet me k€rkesen e prind€rve dhe financohet po
nga prind€rit. Percaktohet kompania kontraktuese e licencuar sipas procedur€s
konkurruese, tE p€rcaktuara me ligje pozitive dhe me Ligjin per financat publike.
Mdnyra e pages€s dhe shuma e saj b€het nga prinderit n€p€rmjet nx€nesve, sipas
pajtueshmeris€ q€ del nga n€nshkrimi i kontrat€s nga dy pal€t kontraktuese, ne
harmoni me aktet ligjore.

KREU V

PRINDERIT, TE DREITAT DHE OBLIGIMET E TYRE

Prind€rit kan€ tE drejt€: 
Neni 57

o TE informohen pdr sjelljen dhe progresin e femijEs n€ shkole;
o Te konsultohen me rn€simdhen€sit, kujdestarin e klases, drejtorin, dhe

sherbimin profesional per metodat e p€rkrahjes p€r f€mijen;
o T€ angazhohen n€ org;anet e shkoll€s dhe n€ aktivitetet e organizuara nga

shkolla;
o T€ shprehin pikepamjt:t e tyre n€ rast te pakenaq€sive qe kan€ me ndonje

E€shtje e cila do ta ddmtonte interesin e nx€ndsit n€ mesimnx6nie. p€r Edo
shqetesim qd kane, pri:nderit s€ pari konsultohen me kujdestarin e klas€s,
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drejtorin e shkollEs, e m€i pas edhe me organet gjegjese t€ arsimit, n€lse e
vler€sojn6 t€ nevojshm,e.

Neni 58
Prindi ka obligim:

o T'u pergjigjet thirrjeve t€ kujdestarit te klas€s, mesimdhen€sit, drejtorit apo
sherbimeve profesional: nd lidhje me femij€n e tij;

o T€ marr€ pjes€ ne mbleclhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klases;
o T€ Plot€soje kerkesat e shkolles ndaj femijes ne lidhje me uniform€n, librat dhe

mjetet e tjera t€ punds, pjesemarrje n€ aktivitete jasht€ shkolles etj., nese fdmija
i tij s'ka mund6si t€ pre:zantoj6, te njoftoje kujdestarin dhe drejtorin e shkolles
pdr nje gjc te tille;

o Te percjelle progresin e femijes dhe sjelljet e tij n€ shkoll€ dhe jashte saj;
o Ta informoj€ kujdestarin e klasds, drejtorin, n€se vdrejne sjellje asociale dhe

problematike te femij€s. Ta njoftoje me kohd kujdestarin e klas€s, n€ rast se
nx€ndsi ka munguar t€rr5 diten nga m€simi, nddrsa p€r m€ shum€ se nj€ dite
mungese/ ta njoftoje drejtorin e shkoll€s.

KREU VI

MASAT EDUKATIVO.DISIPLINORE

Neni 59
Masat ed.ukative-disiplinore ndai nx€n€sve

Masat edukativo-disiplimore pEr nx€nesit dhe masat disiplinore gjate
marr€dh€nies s€ pun€s s€ personeli! shqiptohen nga drejtori i shkolles, ne
p€rputhje me ligjet ne fuqi, p€rkatesisht per shkollat e mesme t6 larta sipas UA t€
MASHT- it (i\6/2074), p€r shkollat fillore dhe te mesme t€ uleta, sipas nenit 59 te
k€saj rregulloreje, dhe per personelin sipas kesaj rregulloreje dhe akteve t€ tjera n€
tuqi'

Neni 60
P€r mosrespektimin e detyrave t€ p€rcaktuara sipas k€saj rregulloreje,
shqiptohen masat edukativo-disiplinore, si nE vijim:

60.1 Verejtje me goje;
60.2 Verejtje me shkrim;
60.3 Pezullim i p€rkohshEnn nga gara! ekskursionet, vizitat, shetitjet etj.;
60.4Pezullim i p€rkohsh€nn deri ne tri dite;
60.5 Nderrimi i shkollds;
60.6 Pezullim i perkohshilm deri n€ nj€ muaj (vetem p€r nxen€sit e shkollave

tE mesme t€ larta, si1>as UA06/2074);
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60.7 Pezullim per nje (1) deri nE tre (3) muaj (vetem p€r nx€nesit e shkollave t€
mesme t€ larta, sipas UA06/207\;

60.8 Angazhim me pun€ nd komunitet (vet€m p€r nxdn€sit e shkollave t€
mesme te larta);

60.9 Kompensim i demit t€ shkaktuar material;
60.10 Adresim tek organet e rendit dhe eps-ja, ne rast t€ dhunds dhe

delikuences.

Neni 61
Shqiptimi i masave ka p€r q€llim:

67.1 T'i korrektoje sjelljet e patolerueshme qe demtojn€ dhe pengojn€ nx€ndsit e
tjer€, personalitetin e tyre dhe te m€simdh€ndsve.

67.2Te krijoje kHm€ te vol.itshme m0simi e pune n€ shkolle dhe jashte saj;
61.3 venien ne mbrojtje te ambienteve dhe pasuris€ shkollore;
61.4PYhlljen dhe zbatimin e ligjshm€rise ne shkolle;
61.5 Te respektohen normat e garanfuara me konventat nderkombdtare.

Neni 62
shqiptimi i masEs nuk guxon t6 jet€ i motivuar e as si rrjedhoje e:

62.1 hakmarrjes;
62.2 frikesimiU
62.3 n€nEmimit;
62.4 ldndimit te personaliteti! dinjitetit te nx€n€sit.

Neni 63
63.1. M€simdh6nEsi, kujdestari i klasds, kujdestari i dit6s, bejnE verejtjen me goje,
n€ rast se nx€n6si nuk respekton obligimet e parapara me kete ,."grilo.".
63.2.Dreitori i shkolles e shqipton v€rejtjen me shkrim, n€! rast se rrrer,eri i p6rs€rit
sjelljet pEr td cilat ka marr0 v€rejtje me goje. Kujdestari i klases ia propozon
drejtorit te shkoll€s vdrejtjet me shkrim p€r nxenesin.
63.3. Pezullimi nga aktirritetet jashteshkollore shqiptohet nga profesori ose
kujdestari i aktivitetit jashteshkollor, pas marrjes se verelqes me go1e.
63.4.Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim t€ kujdestarit te
klas€s, pasi mosdh€nies srE rezultatit nga masat parap.akl nuk n€ permiresim,
vardsisht nga shkelja.

Neni 64
Kompensim i d€mit te shkaktuar material duhet te jene n€ perputhje me demet
dhe shkeljet si n€ vijim:

64.1' Shkarravitja (vizatirni, shkrimi i grafiteve n€p€r mure, plato, mobilie, apo
n€ inv'entarin shkollor). Kompensimi p€rcaktohetnd var€si me vlerdsimin
e b€r€ nga komisioni i shkollds;
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64.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashte shportave,
kontejnereve, si dhe shkelja e sip€rfaqeve tE gjelberuara dhe demtimi i
fidaneve n€ oborrin e shkolles. Kompensimi percaktohet nd var€si me
vler€simin e b6re nga komisioni i shkoll€s;

64.3 Demtimi i inventarit td shkoll€s. Kompensimi pdrcaktohet nd var€si me
vler€simin e bere nga komisioni i shkolles.

Ne te gjitha raste! prindi i nxenesit);il:ta njoftohet me shkrim, n€ adresdn e
raportuar nt! dosjen e nxdtr€sit. Drejtori obligohet te percjell€ efektin e masave t€
nx€ndsi dhe, n€se konstaton se masa ka pasur efektin pdrmiresues dhe ka arritur
q€llimin, mund te propozoj€ zbutjen apo shfuqizimin e asajmase. shfuqizimin apo
zbutjen e mas€s se shqiptuar e b€n organi i cili e ka shqiptuar atd.

Neni 66
Ne te gjitha rastet kur m€simdhen€si, kujdestari ose personeli tjeter vdren shenja
te ushtrimit t€ dhunEs nga nx€n€si! rasti percillet sipas protokollit p€r
parandalimin e dhun€s dhe raportimin per t€. Drejtori kerkon nga psikologu ose
sekretari i shkoll€s, plotesimin e protokollit p€r te. Dhuna 

" 
qruieao f-*. 

"ushtruar nga nxEn€sit dhLe ndaj tyre, duhet t€ raportohet n€ p€rputhje me
udh€zimet e protokollit.

Neni 67
Masat disiplinore ndaj personelit dhe stafit drejtues t€ shkollave

P€r shkelje t€ rregullave ti3 parapara sipas kesaj rregulloreje dhe moszbatimin e
akteve te tjera te MASHT'-iI, stafi drejtues (drejtori, zv.drejtori, sekretari), stafi
m€simor/profesional dhe stafi administrativ teknik, u ndnshtrohen masave
administrative-disiplinore si:
67.7 verejtje me goje;
67.2 vlrejtle me shkrim;
67.3 gSobafinanciare;
67.4 adresim tek organet e rendi!
67.5 ulje te pozit€s;
67.6 nderrim i shkolles;
67.7 ndalim i gradimit deri ne pes0 (5) vje!
67.8 suspendim i p€rkohsh€m me 50 % te pagesE bazE, prej 1 deri nd 6 muaj,

(varesisht nga shkalla e shkeljeve t€ detyrave td pun€s);
67.9 suspendim i perkohshem pa pages€, prej nje (1) muaj deri n6 nje (1) vit

(var€sisht nga shkalla e shkeljeve te detyrave t6 punes);
67.1,0 pushim nga puna.
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68.1. Per stafin e shkolles, masat orrroTlllStn ou.uoura nE nenin 66, paragrah
67.7, 6V.2 , 67.3 dhe 6'7.4 shqipton nga drejtori i shkolles, nd€rsa per siafin
drejtues te shkoll€s shqiptohen nga Drejtoria e Arsimit.

68.2. P€r gjithe stafin e shkollEs, masat disiplinore td parapara nE nenin 66,
paragrafi 67.5, 67.6, 67.7, 67.8, 67.9 dhe, 67.10 shqiptohen nga Komisioni
disiplinor i punedhen€sit.

69.1 Shketiet e lehta konsideron"o [";'u'
o rruk respektohet orari i pun€s,
o nuk merret lejerper munges€ nga puna,
. nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit,
o nuk pErmbushen obligimet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e

kujdestarit t€ klases, kujdestarit te dites, sipas udh€zimeve p€r
plot€simin e ditarit,

. nuk trajtohen rrx€ndsit me respek!

. nuk vler6sohet sipas planit t€ l€ndds,

. nuk i respekton normat p€r veshjen dhe paraqitjen,

. nuk i respekton afatet zyrtare,

' nuk i respektojn€ obligimet sipas kesaj rregulloreje dhe detyrave t€
tjera nga ana e punedhen€sit.

69.2 shkeljet e parapara nr5 paragrafin 1 t6 ketij neni, n€se p€rs€riten,
konsiderohen shkelje te r€nda.

Neni 70
Drejtori fillimisht eshte i obliguar te jape verejtje me goj€, v€rejtje me shkrim,
gjobe financiare n0 rast te perseritjes s€ shkeljeve, te! nis€ procedur€n ne
Komisionin disiplinor, n€ p€rputhje me ligjet n€ fuqi.

shkeli e t€ r€nda, definohen 
""nrr*)i?'rln .rr1 rrr,,

o Kunddrshtimi i paarsy.esh€m per kryerjen e
kontrat€n e pun€s;

detyrave te p€rcaktuara n€

. Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, demtimi ose shfryt€zimi i paautorizuar i
pasuris€ sd shkolles;

o Mungesa n€ pun€ me rn€ shum€ se 3 dit€ radhazi, pa asnje arsye dhe pa u
lajmeruar te drejtori i slnkoll€s punedh€ndsi p€r njd gje te till€, para apo gjate
kohes kur mungon;

' Gabimet nga p€rseritja e t€ cilave dhe pesha e tyre, Erregullohet ecuria normale
e punEs ne shkoll€;

o Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtp€rdrejte ose i t€rthorte kunddr personit
tjet€r te shkolles, mbi bazate dallimeve gjinore, rac€s, ngjyr€s, gjuhes,
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religjionif mendimeve politike, origjin€s sociale dhe rasteve te tjera te
mbrojtura me ligj;

o Abuzimet per qellime tti uleta morale, shkelja e dinjitetit te nxendsit, personit ne
pun€, q€ EshtE e padeshirueshme ose fyese e qe krijon armiqesi, duke kdrc€nuar
ose frikesuar atE person;

o Ddmtimi i pronds me paramendim;
o Mos ruajtja e tE dh€nave personale p€r nx6n€sin;
o Paaftdsia serioze p€r krr,,erjsn e detyrave dhe pergjegjesive t€ pun€s;
o P€rdorimi i alkoolit ose drogEs gjat€ punes;
o Dhdnia e deklarates s6 pav€rtet€, q6 shpreh konflikt interesi;
' Sjellje agresive, k€rc€nuese ose fyese n€ vendin e pun€s, dhe shketje t€ ngjashme

t€ parapara me ligj;
. Kushtezirni me not€ dhr: mbajtja e kurseve private, si dhe
. Shkeljet e tjera, t6 p6rcalktuara me akte juridike.

Neni 72
Pdr shkelje t€ r€nda parashihen masat e suspendimit dhe p€rjashtimit ne baz€ te
ligjeve ne fuqi, t€ cilat shrqiptohen nga punedhen€si, sidomos kur konstatohet
rreziku i personit apo rre:uiku i pergjithsh€m, pasi qe rasti t€ jete shqyrtuar nga
Komisioni disiplinor i punr:dhen€sit, pEr stafin m€simor, administrativ dhe teknik,
nddrsa p€r stafin drejtuer; te shkollave shqiptohen nga Komisioni disiplinor i
sherbimit civil n6 nivel td lcomun€s.

Gjobat e aplikueshme finan.iu." lurrli?i3.or*ie me d€met dhe shkelje! si n€
vijim:

73.1 PEr mungesa te paarsyeshme nga puna hiqet m€ditja, n€ harmoni me
kontrat€n.

73.2PEt munges€ nd or€n m€simore, i hiqet vlera monetare e nje ore m€simore;
73.3 Per moskryerjen e pu.n€ve dhe detyrave administrative dire pedagogjike te

shkolles, i hiqet 3% epagesbazd, nE harmoni me kontraten p€r:
a. mosplotesimin e ditarit,
b. mosplot€simin e.[ibrit amz€,
c. mosplot€simin e d€ftesave,
d. mosplot€simin e Jlibrezave,
e. mosplotesimin e cliplomave,
f. mosplot€simin e certifikatave dhe
g. moskryerjen e detyrave t€ tjera te p€rcaktuara n€ kdte rregullore dhe

akte te tjera normertive.

73.4 Pdr mosmbajtjen e kujdestaris€, kujdestarit te dites, mospjesemarrja n€ te
gjitha mbledhjet qe organizohen nga drejtoria e shkolles, i hiqet 2.5% e
pagds bazE.
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73.5 Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve,
revistave dhe fletepalosjeve t€ dyshimta dhe jo edukative, n€ lokalet e
shkollore. Gjoba e paraparE €shte nga 10 deri 100 €.

73.6 Luajtja e bixhozit ne shkoll€ dhe marrja me loi€ra te fatit, t€ gfaredo natyre
qofshin. Gjoba e parapard eshte nga 10 deri 100 €.

73.7 Propagandimi apo zlhvillimi i aktiviteteve te tjera jo edukativo-arsimore nd
shkoll€ dhe cenimi i lirive dhe t€ drejtave td t€ tjer€ve. Gjoba e parapard
eshte nga 10 deri 100 €.

73.8 Dh€nia e inventarit shkollor p€r nevoja private dhe demtimi i tyre. Gjoba e
parapare eshte nga 50 deri 100 €, dhe me pas td vlerdsohet demi i shkaktuar
i mjeterve t0 dh€na dhe kompensimi i vegantd p€r te, pasi te jete vleresuar
niveli i demit.

73.9 Mesimdh€n€si nuk ka tE drejte t€ mbaj€ kurse ne shkolle dhe objekte private
me nxEn€sit te cileve u jep m6sim, me qEllim t€ perfitimit material. P€r mos
respektimin e kesaj dispozite (perveg masave disiplinore) gjoba prej 100
deri 200 €. Ne rast t€l pers€ritjes se ketij veprimi, do te iniciohet procedura
disiplinore pEr nd€rprerjen e kontrat€s s€ punEs.

73.70 Pirja e duhanit n€ ermbientet shkollore dhe hapesirat tjera n€ oborrin e
shkolles ne prani td nx€n€sve. Gjoba esht€ 50 €.

Neni 74
Ekzekutimi i gjobave monetare t€ percaktuara n€ nenin 71 te kesaj rregulloreje,
do t€ behet p€rmes ndalimit t€ mjeteve nga paga e tyre.

AKTIVITETET E NDALUARA PER PERSONETIN DHE UDHEHEQIEN

Neni 75
Esht€ e ndaluar per udh€heqien dhe personelin e shkolles, tE pranoje Efaredo
dhurate apo p€rfitimi, qe ne nje apo forme tjeter mund t'i komprometoje dhe
influencoj€ pergjegj€sit€ e tyre n€ zbatimin e aktiviteteve t€ tyre n€ shkoll€.
Dhuratat qe p€rdoren per q€ltime promocionale nga ndonj€ d.onator, ose p€rkrahja
nga prindErit dhe komunitr:ti, mund t€ pranohen nd em6r t€ shkolles, porqd duhet
t€ regjistrohen nE zyrdn financiare sipas akteve ligjore.

Neni 76
Administrata esht€ e obliguar t€ mbaje tE dh€nat e nx€ndsve dhe personelit, n€
p€rputhje me Ligjin per mbrojtjen e tE dhenave personale dhe me aktet ligjore te
arsimit parauniversitar.

Neni 77
P€r kund€rvajtjet t€ cilat i shkaktojn6 nx€n€si! sipas kesaj rregulloreje, do te
pergjigjet prindi, perkatesisht kujdestari, ose personi qe perkujdeset pdr ta.
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Neni 78
Shqiptimi i masave b€het nLd rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara q€
jane kryer, jan€ rezultat i faLjit t€ personit i cili ka ber€ veprime te tilla.

Neni 79
Te gjitha masat disiplinore dhe gjobat financiare te lartpermendura ne kete
rregullore dhe me akte t€ tjera normative ndaj drejtorit t€ shkoll€s, i shqipton
pun€dhen€si., konform procedurave ligjore.

KREU VII

PROCEDURAT ANKIMORE

Neni 80
80.1. An€taret e shkolles (nx€nesi! prinderit) kane te drejte ankese n0 vendimet
e menaxhmentit qe e ka shqiptuar masEn disiplinore dhe shkeljet e tjera t€
supozuara nga m€simdh€nLesit.
80.2. Ankesa nE shkall€n e par6 paraqitet te Keshilli i shkolles, n€ afat prej tri (3)
ditesh prej dit€s kur e ka marr vendimin-njoftimin. Keshilti i shkolles 

-eshte 
i

obliguar t'i pergjigjet pal€s n€ periudh€n prej 5 dit€sh.
80.3. Ankesa n€ shkalle t€ dyte paraqitet ne DKA. DKA-ja nuk shqyrton asnje
ankesE, nese ajo paraprakisht nuk eshte paraqitur ne shkall€n e parii, sipas
paragrafit 2 te k€tij neni.

Neni 81
81. Pala e pa kenaqur ka te drejt ankese ndaj vendimit t€ Komisionit disiplinor,
nE afat prej 30 diteve. r\nkesa drejtohet ne Komisionin pdr ankesa dhe
parashtresa n€ nivel t€ korrrunds.

Neni 82

82.1. Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit, deri n€ nxjerrjen e vendimit te
shkalles s€ dyt€, me p€rjas.htim te rasteve kur rrezikohet drejtp€rdrejt siguria e
nxEn€sve dhe te tjereve n€ shkolle.
82.2. organogrami i procr:durds sd ankes€s n€ vijim, duhet t€ vendoset n€
hapesirat publike n€ objektin e shkoll€s.

Procedura e paraqitjes , marja e masaoe dhe ankesat nitaj personelit

T€ gjitha ankesat duhet t€ zgjidhen
nE m€nyrd t€ dyanshme, ndse €shte
e mundur. Nx€ns€sit udhEzohen q€

v
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N€se nx€n€sit nuk mund t€ z
giidhin gdshtjen e cakluar me

Prindi n€ em€r tE nx€n€sit

Drejtori shqyrton arrkes€n dhe
merr vendim pasi q€ t€ ket€

v

N€se dr{tori
konstaton
shkelje t€

Administrta e

njofton palen

- ^ ^Ll--:- ^x-

Nese
mEsimdh0nesit
ose punet,crEt
teknik nrrk

N€se pal€t
pajtohen me
,,^- l:'-: ^

v

I

v
Komisioni
organizon
senancEn

degjimore, nd tE
cil€n ftohet
nx€nesi me
pridnin ose

Komisioni merr
vendim dhe e

NEse palEt
nuk naitnhen

V

v

Nese pal€t
nuk pajtohen

\r
Nese drejtori
konstaton shkelje
tE r€nd€, lend€n e

dordzon n€
komisionin
?.1:-:-|:-^-- -^-:

Procedura e paraqities , maffies se masaoe dhe ankesat ndaj nxenesae
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VIII

Neni 83
Kjo rregullore €sht€ nxjer:r€ n€ p€rputhje me Ligjin nr. 04/L-032, pdr arsimin
parauniversitar n€ Republik€n e Kosovds, dhe me udhEzimet administrative t€
MASHT-it, prandaj n€ rast ndryshimi t€ tyre, do te ndryshohet edhe kjo.

Neni 84
Gjate zbatimit te kesaj rregrrlloreje nE praktikd, do td evidentohen rastet ku, mbase,
do te jete i nevojsh€m dhe: i domosdoshEm ndryshimi i saj. edo ndryshim apo
plot€sim i k€saj rregulloreje, behet n€ perputhje me procedurdn e ndjekur p€r
miratimin fillestar t€ saj.

Neni 85
Pas miratimit tE kesaj rregurlloreje, te gjitha organet qeverisEse dhe profesionale td
shkolles, jane td obliguara q6 t'i harmonizojne veprimet me kete rregullore.

Neni 86

Qdo gje tjet€r ne lemin e arsimit qd nuk eshte e parapar€ me k€te rregullore,
Kuvendi i Komun€s se Prishtinds mund ta rregullojd me vendim te rr"gurrte.

Neni 87
N€ rastet kur kjo rregullore bie n€ kunddrshtim me ligjet e zbatueshme t€ Kosovels,
do t€ zbatohen rregullat e ligjeve pozitive.

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 88
P€rgjegj€se per zbatimin e k€saj rregulloreje jane: DKA-ja, drejtoria, organet
qeverisdse, organet profesionale dhe i tdre komuniteti i shkolles, nd€rkaq
mbeshtetes p€r zbatimin e k€saj rregulloreje do t€ jene edhe zyrtar€t komunal€,
Qendra per Pund sociale dhe Policia e KosovEs - Njesia ne prishtin€.

Neni 89
NE rast t€ mosmarr€veshjeve, interpretimin autentik te kesaj rregulloreje e b€n
DKA-ja n€ Prishtin€!, me vendim tE vegantd.

Neni 90
Kjo rregullore hyn ne fuqi 15 ( pesembedhjete ) dite pas regjistrimit ne Zyren e
Protokollit t€ Ministris€ se l\dministrimit td Pushtetit Lokal, si dhe publikimit n€
gjuhe zyrtare n€ ueb-faqen e Komun€s sd Prishtines.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01.nr 031- 142471, mE 09.05.2015


